DECRETO N.º 073

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

“Dispõe sobre o horário de expediente das unidades administrativas

municipais nos dias de jogo da Seleção Brasileira de Futebol, na Copa

do Mundo de 2022, e dá outras providências.”

    ADRIANA CRIVELLI BIFFE, Prefeita Municipal de Piquerobi, Estado de São Paulo, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando, a Portaria do Ministério da Economia n° 9.763, de 9 de novembro de

2022, que estabelece orientações aos órgãos e entidades integrantes da administração pública federal

direta, autárquica e fundacional, acerca do expediente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de

Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022;

Considerando, o Decreto Estadual n° 67.255, de 10 de novembro de 2022, que dispõe

sobre o funcionamento das repartições públicas estaduais nos dias da participação do Brasil na Copa do

Mundo FIFA 2022;

Considerando, que ambos os atos preveem o encerramento do expediente 02 (duas)
horas antes do horário de início dos jogos,

D  E  C  R  E  T  A

Artigo 1° - Fica alterado o expediente das unidades administrativas do Município de

Piquerobi nos dias de jogo da Seleção Brasileira de Futebol, na Copa do Mundo de 2022,nos seguintes

termos:

I- nos dias em que os jogos ocorrerem às 13h, o expediente se encerrará às 12h00;

II- nos dias em que os jogos ocorrerem às 16h, o expediente se encerrará às 15h00.

Artigo 2° - A prestação dos serviços essenciais, como transporte de pacientes devem,

contudo, continuar normalmente durante os dias dos jogos da Seleção Brasileira na Copa, cabendo ao

secretário de cada pasta adotar as medidas necessárias para que os turnos de funcionamento sejam

respeitados.

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Piquerobi, 21 de novembro de 2022.

Adriana Crivelli Biffe.

Prefeita Municipal

Publicado e registrado na Secretaria nesta data e afixado em local de costume

Grace Kelli Tommazelli

Diretora de Gabinete